
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 4 회 일반회계 민생경제과

부서: 민생경제과
정책: 지역경제활성화
단위: 지역경제활성화 (단위:천원)

민생경제과 18,689,284 19,292,353 △603,069

국 1,783,436 1,783,367 69

균 1,819,500 1,814,500 5,000

도 2,457,072 2,456,908 164

군 12,629,276 13,237,578 △608,302

지역경제활성화 4,624,316 4,818,056 △193,740

국 5,100 5,100 0

균 1,270,000 1,270,000 0

도 328,512 329,634 △1,122

군 3,020,704 3,213,322 △192,618

지역경제활성화 4,624,316 4,818,056 △193,740

국 5,100 5,100 0

균 1,270,000 1,270,000 0

도 328,512 329,634 △1,122

군 3,020,704 3,213,322 △192,618

재래시장 활성화 추진 521,580 566,580 △45,000

401 시설비및부대비 467,000 512,000 △45,000

01 시설비 467,000 512,000 △45,000

○전통시장 환경개선사업(장수시장 장옥보수
) 455,000 500,000 △45,000

소상공인공제(노란우산공제) 가입지원 10,000 13,740 △3,740

도 3,000 4,122 △1,122

군 7,000 9,618 △2,618

307 민간이전 10,000 13,740 △3,740

도 3,000 4,122 △1,122

군 7,000 9,618 △2,618

02 민간경상사업보조 10,000 13,740 △3,740

○소상공인공제(노란우산공제)가입지원 10,000 13,740 △3,740

도 3,000 4,122 △1,122

군 7,000 9,618 △2,618

영세소상공인 카드수수료 지원 71,600 96,600 △25,000

도 28,980 28,980 0

군 42,620 67,620 △25,000

301 일반보전금 71,600 96,600 △25,000

도 28,980 28,980 0

군 42,620 67,620 △25,000

14 기타보상금 71,600 96,600 △25,000

○영세소상공인 카드수수료 지원 71,600 96,600 △25,000

도 28,980 28,980 0

군 42,620 67,620 △25,000

지역사랑상품권 발행지원 815,280 935,280 △120,000

201 일반운영비 786,000 906,000 △120,000

01 사무관리비 786,000 906,000 △120,000
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455,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 민생경제과
정책: 지역경제활성화
단위: 지역경제활성화 (단위:천원)

○장수사랑상품권 제작
300,000 420,000 △120,000

중소기업육성 162,720 163,720 △1,000

도 18,200 18,200 0

군 144,520 145,520 △1,000

중소기업육성지원 162,720 163,720 △1,000

도 18,200 18,200 0

군 144,520 145,520 △1,000

중소기업 환경개선 사업 60,720 61,720 △1,000

도 18,200 18,200 0

군 42,520 43,520 △1,000

301 일반보전금 0 1,000 △1,000

14 기타보상금 0 1,000 △1,000

○유공기관.기업지원 0 1,000 △1,000

일자리 창출 4,592,881 4,598,210 △5,329

국 205,846 205,777 69

균 549,500 544,500 5,000

도 438,897 437,611 1,286

군 3,398,638 3,410,322 △11,684

지역맞춤형 일자리창출 1,453,811 1,433,108 20,703

국 176,096 170,397 5,699

균 505,000 500,000 5,000

도 250,932 247,845 3,087

군 521,783 514,866 6,917

청년일자리 사업 44,425 46,850 △2,425

도 17,770 18,740 △970

군 26,655 28,110 △1,455

307 민간이전 44,425 46,850 △2,425

도 17,770 18,740 △970

군 26,655 28,110 △1,455

02 민간경상사업보조 44,425 46,850 △2,425

○청년취업 지원사업
42,000 42,000 0

도 16,800 16,800 0

군 25,200 25,200 0

○청년내일채움공제 지원
2,425 4,850 △2,425

도 970 1,940 △970

군 1,455 2,910 △1,455

일자리대상 우수상수상 인센티브 5,000 0 5,000

균 5,000 0 5,000

202 여비 5,000 0 5,000

균 5,000 0 5,000

04 국제화여비 5,000 0 5,000
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120원*2,500,000장

700,000원*5명*12개월

2,425,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 민생경제과
정책: 일자리 창출
단위: 지역맞춤형 일자리창출 (단위:천원)

○일자리업무담당자 역량강화 인센티브<추경
성립전 예산사용 승인>

5,000 0 5,000

균 5,000 0 5,000

지역주도형 청년일자리(청년창업공간지원사업) 145,300 126,750 18,550

국 72,650 63,375 9,275

도 14,529 12,675 1,854

군 58,121 50,700 7,421

201 일반운영비 6,750 6,750 0

국 3,375 3,375 0

도 675 675 0

군 2,700 2,700 0

03 행사운영비 6,750 6,750 0

○기타지원비(교육 및 컨설팅 등)
6,750 6,750 0

국 3,375 3,375 0

도 675 675 0

군 2,700 2,700 0

307 민간이전 138,550 120,000 18,550

국 69,275 60,000 9,275

도 13,854 12,000 1,854

군 55,421 48,000 7,421

02 민간경상사업보조 138,550 120,000 18,550

○지역주도형 2유형 청년창업지원사업
138,550 120,000 18,550

국 69,275 60,000 9,275

도 13,854 12,000 1,854

군 55,421 48,000 7,421

지역주도형 청년일자리(장수형 지역정착 일자리사업) 53,200 39,800 13,400

국 28,000 23,000 5,000

도 5,040 2,760 2,280

군 20,160 14,040 6,120

307 민간이전 53,200 39,800 13,400

국 28,000 23,000 5,000

도 5,040 2,760 2,280

군 20,160 14,040 6,120

02 민간경상사업보조 53,200 39,800 13,400

○인건비 및 자율지원비(교통비, 주거비 등)
12,600 12,600 0

국 6,000 6,000 0

도 720 720 0

군 5,880 5,880 0

○3년차 인센티브 40,600 27,200 13,400

국 22,000 17,000 5,000
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5,000,000원*1명

6,750,000원*1식

138,550,000원*1식

2,100,000원*2명*3개월

40,600,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 민생경제과
정책: 일자리 창출
단위: 지역맞춤형 일자리창출 (단위:천원)

도 4,320 2,040 2,280

군 14,280 8,160 6,120

장수 청년비상 일자리 지원사업 85,615 98,737 △13,122

국 42,082 53,272 △11,190

도 5,528 6,395 △867

군 38,005 39,070 △1,065

201 일반운영비 6,495 15,000 △8,505

국 3,248 7,500 △4,252

도 649 1,500 △851

군 2,598 6,000 △3,402

03 행사운영비 6,495 15,000 △8,505

○기타지원비(교육 및 컨설팅)
6,495 15,000 △8,505

국 3,248 7,500 △4,252

도 649 1,500 △851

군 2,598 6,000 △3,402

307 민간이전 79,120 83,737 △4,617

국 38,834 45,772 △6,938

도 4,879 4,895 △16

군 35,407 33,070 2,337

02 민간경상사업보조 79,120 83,737 △4,617

○인건비 및 자율지원비(교통비, 주거비 등)
79,120 83,737 △4,617

국 38,834 45,772 △6,938

도 4,879 4,895 △16

군 35,407 33,070 2,337

장수 청년상생 네트워킹 84,685 85,385 △700

국 33,364 30,750 2,614

도 8,475 7,685 790

군 42,846 46,950 △4,104

201 일반운영비 5,196 8,000 △2,804

국 2,079 3,200 △1,121

도 520 960 △440

군 2,597 3,840 △1,243

03 행사운영비 5,196 8,000 △2,804

○기타지원비(교육 및 컨설팅)
5,196 8,000 △2,804

국 2,079 3,200 △1,121

도 520 960 △440

군 2,597 3,840 △1,243

307 민간이전 79,489 77,385 2,104

국 31,285 27,550 3,735

도 7,955 6,725 1,230

군 40,249 43,110 △2,861
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1,299,000원*5명

79,120,000원*1식

1,299,000원*4명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 민생경제과
정책: 일자리 창출
단위: 지역맞춤형 일자리창출 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 79,489 77,385 2,104

○인건비 79,489 77,385 2,104

국 31,285 27,550 3,735

도 7,955 6,725 1,230

군 40,249 43,110 △2,861

사회경제조직지원 367,670 350,302 17,368

국 29,750 20,880 8,870

균 44,500 44,500 0

도 93,640 91,091 2,549

군 199,780 193,831 5,949

사회적경제 청년 혁신가 지원사업 57,400 40,032 17,368

국 29,750 20,880 8,870

도 8,295 5,746 2,549

군 19,355 13,406 5,949

307 민간이전 57,400 40,032 17,368

국 29,750 20,880 8,870

도 8,295 5,746 2,549

군 19,355 13,406 5,949

02 민간경상사업보조 57,400 40,032 17,368

○사회적경제 청년혁신가 지원(인건비+교통
비) 39,900 30,032 9,868

국 21,000 15,880 5,120

도 5,670 4,246 1,424

군 13,230 9,906 3,324

○사회적경제청년혁신가 지원(인센티브) 17,500 10,000 7,500

국 8,750 5,000 3,750

도 2,625 1,500 1,125

군 6,125 3,500 2,625

청년활동 지원 강화 2,756,308 2,799,708 △43,400

국 0 14,500 △14,500

도 94,325 98,675 △4,350

군 2,661,983 2,686,533 △24,550

청년소통공간 운영사업 55,251 69,651 △14,400

도 5,000 5,000 0

군 50,251 64,651 △14,400

201 일반운영비 4,555 17,555 △13,000

01 사무관리비 3,355 6,355 △3,000

○청년정책 홍보책자 제작 0 3,000 △3,000

03 행사운영비 0 10,000 △10,000

○청년의날 행사 0 10,000 △10,000

301 일반보전금 600 2,000 △1,400

11 행사실비지원금 600 2,000 △1,400
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79,489,000원*1식

39,900,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 민생경제과
정책: 일자리 창출
단위: 청년활동 지원 강화 (단위:천원)

○청년 간담회 및 행사 참석자보상
600 2,000 △1,400

청년월세 한시 특별지원사업 0 29,000 △29,000

국 0 14,500 △14,500

도 0 4,350 △4,350

군 0 10,150 △10,150

301 일반보전금 0 29,000 △29,000

국 0 14,500 △14,500

도 0 4,350 △4,350

군 0 10,150 △10,150

14 기타보상금 0 29,000 △29,000

○청년월세 한시 특별지원사업 0 29,000 △29,000

국 0 14,500 △14,500

도 0 4,350 △4,350

군 0 10,150 △10,150

에너지 안전 및 공급 개선 7,695,944 8,129,944 △434,000

국 1,572,490 1,572,490 0

도 1,409,463 1,409,463 0

군 4,713,991 5,147,991 △434,000

에너지 수급안정 7,695,944 8,129,944 △434,000

국 1,572,490 1,572,490 0

도 1,409,463 1,409,463 0

군 4,713,991 5,147,991 △434,000

마을단위LPG소형저장탱크사업 1,339,000 1,530,000 △191,000

도 450,000 450,000 0

군 889,000 1,080,000 △191,000

402 민간자본이전 1,339,000 1,530,000 △191,000

도 450,000 450,000 0

군 889,000 1,080,000 △191,000

03 민간위탁사업비 1,339,000 1,530,000 △191,000

○파곡마을 LPG배관망사업
412,000 540,000 △128,000

도 150,000 150,000 0

군 262,000 390,000 △128,000

○서변마을 LPG배관망사업
387,000 450,000 △63,000

도 150,000 150,000 0

군 237,000 300,000 △63,000

도시가스미공급LPG배관망사업 3,115,000 3,312,000 △197,000

도 931,500 931,500 0

군 2,183,500 2,380,500 △197,000

402 민간자본이전 3,115,000 3,312,000 △197,000

도 931,500 931,500 0

군 2,183,500 2,380,500 △197,000
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20,000원*30명

412,000,000원*1개소

387,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 민생경제과
정책: 에너지 안전 및 공급 개선
단위: 에너지 수급안정 (단위:천원)

03 민간위탁사업비 3,115,000 3,312,000 △197,000

○도시가스 미공급LPG배관망사업 3,115,000 3,312,000 △197,000

―난평마을 LPG배관망사업
810,000 756,000 54,000

도 243,000 243,000 0

군 567,000 513,000 54,000

―수척마을 LPG배관망사업
415,000 540,000 △125,000

도 121,500 121,500 0

군 293,500 418,500 △125,000

―박곡마을 LPG배관망사업
720,000 846,000 △126,000

도 216,000 216,000 0

군 504,000 630,000 △126,000

신재생에너지 주택지원사업 18,480 64,480 △46,000

도 12,480 12,480 0

군 6,000 52,000 △46,000

402 민간자본이전 18,480 64,480 △46,000

도 12,480 12,480 0

군 6,000 52,000 △46,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 18,480 64,480 △46,000

○신재생에너지 주택지원사업 18,480 64,480 △46,000

도 12,480 12,480 0

군 6,000 52,000 △46,000

밝은거리 조성 598,366 567,366 31,000

가로보안등 설치 운영 598,366 567,366 31,000

가로등 관리 598,366 567,366 31,000

401 시설비및부대비 579,850 548,850 31,000

01 시설비 577,000 546,000 31,000

○가로(보안)등 유지보수 공사 226,000 195,000 31,000
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810,000,000원*1개소

415,000,000원*1개소

720,000,000원*1개소


